



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS**

**CNPJ:** 83.102.517/0001-19      **Telefone:** (47) 3652-2211  
**Endereço:** Rua Getulio Vargas, 308 - Centro  
**CEP:** 89340-000 - Itaiópolis

**Pregão eletrônico**  
**25/2024**

**Número Processo:** 54/2024  
**Data do Processo:** 10/05/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS, SENDO: TUBOS DE CONCRETO, PAVERS, LAJOTAS, BLOCOS, CAIXAS DE ATERRAMENTO, GALERIAS, GRELHAS, PALANQUES, POSTES, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 29/2024**

Reuniram-se no dia 11/06/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 3142/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 54/2024 na modalidade de Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

A partir do horário previsto no Edital e no sistema, teve início a sessão pública do Pregão, na forma eletrônica na Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil-BLL, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando a Agente de Contratação a avaliar a aceitabilidade das propostas apresentadas. Os itens possuíam propostas, algumas propostas encontravam-se acima do valor de referência, no entanto foram aceitas com as demais devido a possibilidade das proponentes ofertarem lances e no horário marcado, às 9 (nove) horas do dia onze de junho de dois mil e vinte e quatro, foram lançadas para a fase e disputa com lances. Após a finalização da fase de lances, as dez horas e dezessete minutos do dia onze de junho de dois mil e vinte e quatro a Agente de Contratação informou via chat da Plataforma BLL Compras, que o envio da documentação relativas à habilitação deveriam ser anexados pelas proponentes vencedoras, no sistema de compras eletrônicas, endereço <http://bllcompras.org.br>, no prazo máximo de até 3 (três) horas, sob pena de INABILITAÇÃO, bem como, solicitou o envio da proposta final no prazo de até 3 (três) horas. Os prazos para envio da documentação foram atendidos pelas vencedoras. A sessão foi suspensa para dar início a fase de habilitação, inicialmente o retorno da sessão ficou marcado para às dezesseis horas do dia quatorze de junho de dois mil e vinte e quatro, com o início da fase para manifestação de recurso, no entanto foi adiada para dia vinte e um de junho de dois mil e vinte e quatro às dezesseis horas. Durante o período de suspensão da sessão a Agente de Contratação e a equipe de apoio se reuniram para analisar a documentação das proponentes vencedoras, verificando que as empresas apresentaram toda a documentação necessária conforme o edital, estando assim HABILITADAS, ainda durante a fase de habilitação as proponentes que permaneceram com propostas acima do valor de referência foram desclassificadas nos respectivos itens. No horário marcado, a sessão retornou e não havendo manifestação de recurso, as proponentes tornaram-se vencedoras do certame conforme valores e itens abaixo citados. A sessão encerrou às dezesseis horas e trinta minutos do dia vinte e um de junho de dois mil e vinte e quatro.

**Participante: BRASTUBOS ARTEFATOS DE CIMENTO E TERRAPLANAGEM LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	MEIO-FIO DE CONCRETO - 30 X 15 X 12CM (AXLXL) - ML - 700,000 Meio-Fio de Concreto - 30 X 15 X 12CM (AXLXL) - ML Medindo 30 cm de altura x 15 cm de largura inferior e 12 cm de largura superior; Com borda superior chanfrada.	700,000	M/L	PRÓPRIA xxxx	35,0000	24.500,00
23	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 1,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 1,00 X 1,00 MT - armação PA1	900,000	UND	PRÓPRIA xxxx	439,0000	395.100,00
24	TUBO DE CONCRETO 1,50MTX1,00MT COM ARMAÇÃO PA1 - Tubo de Concreto M/F - 1,50MTX1,00MT com armação PA1	150,000	UN.	PRÓPRIA xxxx	790,0000	118.500,00
37	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 1,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 1,00 X 1,00 MT - armação PA1	300,000	UND	PRÓPRIA xxxx	439,0000	131.700,00

38	TUBO DE CONCRETO 1,50MTX1,00MT COM ARMAÇÃO PA1 - Tubo de Concreto M/F - 1,50MTX1,00MT com armação PA1	50,000	UN.	PRÓPRIA xxxx	790,0000	39.500,00
39	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 2,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 2,00 X 1,00 MT - armação PA1	12,000	UND	PRÓPRIA xxxx	1.600,0000	19.200,00

**Total do Participante:** 728.500,00

**Participante: CIMENTELA IND.DE TELAS E ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	LAJOTA DE CONCRETO - DIMENSÕES 30 X 30 X 10CM - M <sup>2</sup> - Lajota de Concreto - dimensões 30 X 30 X 10CM - M <sup>2</sup>	300,000	M2	PRÓPRIA VIBROPRE NSAD	86,3900	25.917,00
27	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA - Tubo de concreto ponta e bolsa 0,80 x 1,00m	20,000	UND	PRÓPRIA PB	410,5000	8.210,00
28	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 0,60 X 1,00M - Tubo de concreto ponta e bolsa 0,60 x 1,00m	20,000	UND	PRÓPRIA PB	223,5000	4.470,00
29	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 0,40 X 1,00M - Tubo de concreto ponta e bolsa 0,40 x 1,00m	20,000	UND	PRÓPRIA PB	57,9900	1.159,80
30	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 0,30 X 1,00M - Tubo de concreto ponta e bolsa 0,30 x 1,00m	20,000	UND	PRÓPRIA PB	49,9800	999,60
31	TUBO DE CONCRETO 1,00 X 1,00M PA1(UMA ARMAÇÃO) PONTA E BOLSA - Tubo de concreto 1,00 x 1,00m PA1(uma armação) ponta e bolsa	20,000	UND	PRÓPRIA PB	621,9000	12.438,00

**Total do Participante:** 53.194,40

**Participante: TUBOS PALMEIRA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 2,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 2,00 X 1,00 MT - armação PA1	38,000	UND	Própria Conforme Edi	1.690,0000	64.220,00
26	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 2,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 2,00 X 1,00 MT - armação PA2	38,000	UND	Própria Conforme Edi	2.599,9800	98.799,24
40	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 2,00 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto Armado M/F - diâmetro 2,00 X 1,00 MT - armação PA2	12,000	UND	Própria Conforme Edi	2.599,9800	31.199,76

**Total do Participante:** 194.219,00

**Participante: FORTSUL SERVICOS E COMERCIO SIDERURGICOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	GALERIA CELULAR MEDINDO 2,00 X 2,00 X 1,20MT - TB 45 - TIPO I - Galeria Celular medindo 2,00 X 2,00 X 1,20MT - TB 45 - TIPO "I" Aterro 0,50 mt a 2,50 mt.	23,000	UND	Própria Galeria Celu	3.099,9900	71.299,77
4	LAJOTA DE CONCRETO - DIMENSÕES 20 X 20 X 6CM - Lajota de Concreto - dimensões 20 X 20 X 6CM - M <sup>2</sup>	900,000	M2	Própria Lajota de Co	63,4900	57.141,00
5	LAJOTA DE CONCRETO - DIMENSÕES 25 X 25 X 8CM - Lajota de Concreto - dimensões 25 X 25 X 8CM - M <sup>2</sup>	800,000	M2	própria Lajota de Co	52,3900	41.912,00
11	PAVER TÁTIL ALERTA - DIMENSÕES 10CM X 20CM X 6CM (LXCXA) - M - Paver Tátil Alerta - dimensões 10CM X 20CM X 6CM (LXCXA) - M <sup>2</sup>	300,000	M2	Própria PAVER TÁTIL	76,3900	22.917,00
32	GALERIA CELULAR MEDINDO 2,00 X 2,00 X 1,20MT - TB 45 - TIPO I - Galeria Celular medindo 2,00 X 2,00 X 1,20MT - TB 45 - TIPO "I" Aterro 0,50 mt a 2,50 mt.	7,000	UND	Própria GALERIA CELU	3.099,9900	21.699,93

**Total do Participante:** 214.969,70

**Participante: PRENORTE PREMOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	CAIXA DE ATERRAMENTO - DIÂMETRO 30 X 40CM - PADRÃO CELESC - Caixa de Aterramento - Padrão CELESC - Diâmetro: 30 cm x 40 cm de altura; Sem fundo; Com tampa.	20,000	UND	CIMENTEC CAIXA	34,5000	690,00
8	PALANQUE ALAMBRADO DE CONCRETO - 2,80MT X 9CM X 9CM (AXLXL) - Palanque Alambrado de Concreto - 2,80MT X 9CM X 9CM (AXLXL)	250,000	UND	CIMENTEC PALANQUE	53,0000	13.250,00
9	PALANQUE RETO DE CONCRETO - 2,20MT X 8CM X 8CM (AXLXL) - Palanque Reto de Concreto - 2,20MT X 8CM X	350,000	UND	CIMENTEC PALANQUE	36,0000	12.600,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	8CM (AXLXL) POSTE DE CONCRETO - PADRÃO BIFÁSICO - 8 MT - Poste de Concreto - Padrão Bifásico - 8 MT	5,000	UND	CONCREPL AN CELESC	1.900,0000	9.500,00
15	POSTE DE CONCRETO - PADRÃO MONOFÁSICO - 8 MT - Poste de Concreto - Padrão Monofásico - 8 MT	5,000	UND	CONCREPL AN CELESC	1.650,0000	8.250,00
16	POSTE DE CONCRETO - PADRÃO TRIFÁSICO - 8 MT - Poste de Concreto - Padrão Trifásico - 8 MT	9,000	UND	CONCREPL AN CELESC	2.250,0000	20.250,00
21	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,60 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,60 X 1,00 MT - sem armação	1.913,0	UND	CONCREPL AN M/F	129,0000	246.777,00
22	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 0,80 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto armado M/F - diâmetro 0,80 X 1,00 MT - armação PA1	600,000	UND	CONCREPL AN M/F	336,0000	201.600,00
35	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,60 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,60 X 1,00 MT - sem armação	637,000	UND	CONCREPL AN M/F	129,0000	82.173,00
36	TUBO DE CONCRETO ARMADO - DIÂMETRO 0,80 X 1,00 MT - ARMAÇÃO - Tubo de Concreto armado M/F - diâmetro 0,80 X 1,00 MT - armação PA1	200,000	UND	CONCREPL AN M/F	336,0000	67.200,00
<b>Total do Participante:</b>						662.290,00

**Participante: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,20 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,20 X 1,00 MT - sem armação	300,000	UND	PRÓPRIA PRÓPRIO	32,9000	9.870,00
19	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,30 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,30 X 1,00 MT - sem armação	1.500,0	UND	PRÓPRIA PRÓPRIO	43,9000	65.850,00
33	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,30 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,30 X 1,00 MT - sem armação	500,000	UND	PRÓPRIA PRÓPRIO	43,9000	21.950,00
<b>Total do Participante:</b>						97.670,00

**Participante: FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO BEIRA RIO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	PAVER DE CONCRETO - DIMENSÕES 10CM X 20CM X 8CM (LXCXA) - M <sup>2</sup> - Paver de Concreto - dimensões 10CM X 20CM X 8CM (LXCXA) - M <sup>2</sup>	700,000	M2	Fabricação Própria F	56,4000	39.480,00
13	PAVER DE CONCRETO 10 X 20 X 4CM - Paver de Concreto 10 X 20 X 4CM	250,000	M2	Fabricação Própria F	41,0000	10.250,00
20	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,40 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,40 X 1,00 MT - sem armação	2.288,0	UND	Fabricação Própria F	65,0000	148.720,00
34	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO 0,40 X 1,00 MT - SEM ARMAÇÃO - Tubo de Concreto M/F - diâmetro 0,40 X 1,00 MT - sem armação	762,000	UND	Fabricação Própria F	65,0000	49.530,00
<b>Total do Participante:</b>						247.980,00

**Participante: L C DA LUZ BUHRER TELAS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL - DIMENSÕES 19 X 39 X 14CM (AXC) - Bloco de Concreto Estrutural - Dimensões 19 X 39 X 14CM (AXCXL) Classe de Resistência: 4,0 Mpa.	3.500,0	UND	PRÓPRIA 19X39X14	4,1500	14.525,00
12	PAVER TÁTIL DIRECIONAL - DIMENSÕES 10CM X 20CM X 6CM (LXCXA) - Paver Tátil Direcional - dimensões 10CM X 20CM X 6CM (LXCXA) - M <sup>2</sup>	300,000	M2	PRÓPRIA 10X20X6	79,9900	23.997,00
17	TAMPA DE CONCRETO ARMADO P/ BUEIRO - DIMENSÕES 80 X 60 X 8CM - Tampa de Concreto Armado p/ Bueiro - dimensões 80 X 60 X 8CM (CXLXA)	250,000	UND	PRÓPRIA 80X60X8	65,0000	16.250,00
<b>Total do Participante:</b>						54.772,00
<b>Total Geral:</b>						2.253.595,10

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Itaiópolis, 11/06/2024

HELEN SCARLET SCHNEIDER

PRESIDENTE

---

ANTONIO AFONSO SEIDL

MEMBRO

---

KARIMA DINIZ MUHAMAD VALADARES

MEMBRO

---

DAIANI TELES CORDEIRO

MEMBRO

---

## Assinantes

---

## Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.  
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

**WGP**

**N93**

**3WO**

**P6Q**